
RK-24-2023-39

počet stran: 2
počet příloh: 4

Žádost o souhlas s prominutím a odepsáním pohledávky - Střední odborná škola Nové
Město na Moravě

pro: jednání rady kraje č. 24/2023 dne 15. 8. 2023
zpracoval: P. Rührová, A. Vlachová, O. Králík
předkládá: O. Králík

Shrnutí:

Subjekt: Střední odborná škola Nové Město na Moravě (žadatel o souhlas s prominutím
a odepsáním pohledávky); Kraj Vysočina (oprávněn udělit souhlas dle zásad zastupitelstva kraje)
Předmět: Žádost o souhlas s prominutím a odepsáním pohledávky
Realizace: Udělení souhlasu s prominutím a odepsáním pohledávky
Kvantifikace: 796 473,93 Kč
Důvod: Důvodem navrženého řešení je zjevná nevymahatelnost pohledávky. Efektivita dalšího
úsilí vynaloženého za účelem vymáhání pohledávky bude velmi nízká (pravděpodobně nulová).

Popis problému:

Střední odborná škola Nové Město na Moravě v souladu se Zásadami Zastupitelstva Kraje
Vysočina o vymezení majetkových práv a povinností příspěvkových organizací zřizovaných
Krajem Vysočina č. 02/19 ze dne 19. 3. 2019 požádala prostřednictvím odboru školství, mládeže
a sportu radu kraje o souhlas s prominutím a odepsáním pohledávky ve výši 796 473,93 Kč - viz
materiál RK-24-2023-39, př. 1.
Jedná se o zbývající část pohledávky za panem Radimem Kovařčíkem, IČO 73031828, vzniklé
z uzavřené kupní smlouvy ze dne 11. 2. 2002. Předmětem smlouvy byl prodej nepotřebného
cyklistického vybavení, kdy celková kupní cena byla ujednána ve výši 1 291 473,93 Kč, uhrazeno
bylo 495 000 Kč a zbývající dluh činí 796 473,93 Kč. Kupní smlouva je obsahem materiálu RK-24-
2023-39, př. 2. Škola v letech 2006-2009 bezúspěšně dlužníka upomínala viz materiály RK-24-
2023-39, př. 3 a RK-24-2023-39, př. 4, obsahující vyjádření ředitele školy (ředitele školy ve funkci
do 31. 7. 2023) k provedeným krokům a důvody učinění (nebo neučinění) některých konkrétních
kroků.
V posledních letech nebyl dluh již vymáhán a škola zbytek dluhu vykazovala v účetnictví jako
pohledávku. Odborem kontroly byla v rámci jím uskutečněné veřejnosprávní kontroly vyzvána
k vyřešení neřešené situace, tedy v případě nedobytnosti pohledávky ji odepsat.

Návrh řešení, zdůvodnění:

Střední odborná škola Nové Město na Moravě je dle výše uvedených Zásad oprávněna prominout
a odepsat pohledávku v nominální hodnotě 50 000 Kč a více pouze s předchozím souhlasem
zřizovatele. S přihlédnutím ke skutečnosti, že již uplynula promlčecí doba k vymáhání pohledávky,
nepochybně již dříve nastal důvod k účetnímu odepsání pohledávky. Ekonomická efektivita
jakýchkoliv dalších kroků učiněných školou za účelem vymáhání by byla naprosto minimální, či
žádná. Současně vzhledem k tomu, že v tuto chvíli neexistují žádné jiné pohledávky a závazky
mezi školou a dlužníkem, a je nepravděpodobné, že by v budoucnu nějaké obchodní vztahy
vznikly, považuje OŠMS za přípustné pohledávku prominout. 
Po udělení souhlasu rady kraje s prominutím pohledávky je ředitel školy oprávněn rozhodnout
o prominutí pohledávky. Prominutím pohledávky dochází k jejímu zániku.
OŠMS radě kraje navrhuje souhlasit s prominutím a odepsáním pohledávky dle žádosti školy.

Stanoviska:

1 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-39pr01.docx
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-39pr02.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-39pr03.pdf
https://samosprava.kr-vysocina.cz/priloha/download/RK-24-2023-39pr04.docx


Oddělení právní a krajského živnostenského úřadu:
OddPKŽÚ nemá k návrhu usnesení připomínky. V roce 2023 již bohužel nelze situaci řešit jinak
než odepsáním pohledávky.

Návrh usnesení:

Rada kraje
souhlasí
s prominutím a odepsáním pohledávky Střední odborné školy Nové Město na Moravě ve výši
796 473,93 Kč dle materiálu RK-24-2023-39.

odpovědnost: Odbor školství, mládeže a sportu (31. 8. 2023), Střední odborná škola Nové Město
na Moravě (31. 12. 2023)

termín: 31. 12. 2023

2 / 2

https://samosprava.kr-vysocina.cz/material/RK-24-2023-39

